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THE PROBLEMATIC OF INTER-RELATIONSHIP BOUNDARIES

IN THE CHRISTIAN ENVIRONMENT

Summary

In the Christian environment, the same sociological-psychological principles are

valid as anywhere else. The aim of the work is to clarify the knowledge of the topic of

borders on general level and to view the life of Jesus Christ, the ideal of humanity,

from the perspective of borders. I will also attempt to show the way in which the

incorrect and selective understanding of the gospel principles may lead to

psychologically insane attitudes.
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Anotace

V křesťanském prostředí platí stejné sociologicko-psychologické zákonitosti jako kdekoliv

jinde. Cílem práce bude zpřehlednit existující poznatky problematiky hranic v obecné

rovině a z této perspektivy se podívat na život Ježíše Krista, který je vzorem pravého

lidství. Zkusíme rovněž ukázat, jak nesprávné nebo selektivní chápání evangelijních zásad

může vést k psychologicky nezdravým lidským postojům.
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ÚVOD

Problematika lidských hranic se v současné době ve společnosti často diskutuje

v souvislostech s dopadem stresu a přetížení na lidskou psychiku. Stres a přetížení se podílí

na vzniku tzv. civilizačních chorob. S psychickými hranicemi člověka souvisí také

syndrom vyhoření, který již byl uznán v USA jako nemoc z povolání. Psychologická

problematika hranic a syndrom vyhoření jsou nejvíce spojovány s pomáhajícími profesemi,

mezi které je řazena i duchovní služba a pastorační práce.

V této práci bych ráda aktuálnost psychologické problematiky lidských hranic

ukázala ve spojení s prožíváním křesťanské víry a vztahů mezi křesťany. Domnívám se, že

znalost této problematiky může pomoci křesťanům nejen jako prevence syndromu

vyhoření, ale také při řešení vztahových problémů, které je v životě potkávají.

Východiskem je pro mne skutečnost, že sociologicko–psychologické zákonitosti

platí v křesťanském prostředí stejně jako kdekoliv jinde. Uvědomění si těchto zákonitostí a

následné praktické uplatnění v životě přináší vyšší kvalitu prožívání mezilidských vztahů a

formování víry jako vztahu. Z tohoto důvodu představuji tuto problematiku nejprve

v širších souvislostech psychologie a sociologie. Pochopení psychologických a

sociologických zákonitostí nám pomůže získat na tuto problematiku ucelenější pohled a

umožní nám lépe porozumět dopadům patologicky postavených hranic na prožívání vztahů

mezi křesťany a na prožívání víry v Boha.

Pro mnoho dnešních křesťanů je obtížné správně stanovit hranice z hlediska Písma

a věrouky. Když jsou ve svém životě konfrontováni s tím, že nemají dostatečně stanovené

hranice, často kladou otázky: Jsou hranice oprávněné? Nejsou hranice sobecké? Kdy se

mám bránit a kdy mám „nastavit druhou tvář“? Co mám dělat, když moje vymezení

někoho zraňuje? Jak mám milovat svého nepřítele, když mi ubližuje? Kde je hranice mezi

poslušností, podřízeností a zneužíváním? Tyto a podobné otázky jsem si často kladla sama

a při hledání odpovědí na podobné otázky jsem opakovaně narážela u druhých ve službě

modlitebního přímluvce a duchovního doprovodu.

Podnětem pro zabývání se problematikou hranic v křesťanském prostředí byly

nejen moje zkušenosti z duchovního doprovázení, ale také moje dvanáctiletá pracovní

zkušenost zaměstnance v církevních institucích a firmách – práce fundraisera v občanském

sdružení Česká křesťanská akademie, práce vychovatelky ve školském zařízení Křesťanský

domov mládeže sv. Ludmily a práce v obchodním úseku Karmelitánského nakladatelství.

Během této doby jsem byla častokrát konfrontována s tím, že nevím, jak na výše uvedené
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otázky odpovědět. Seznámení se s hranicemi a studium jejich problematiky mi pomohlo

lépe se zorientovat ve spletité síti mezilidských vztahů a nacházet odpovědi na otázky,

které pro mne byly tíživé. Zároveň jsem si začala více uvědomovat sama sebe a dařilo se

mi lépe se vyrovnávat s konflikty, které žití ve vztazích přináší.

Problém se stanovováním lidských hranic ve vztazích se řeší i v jiných církvích,

nejenom v katolické církvi. Při své spolupráci s protestanskými církvemi a sbory jsem tuto

tematiku mnohokrát diskutovala a spolu se svými přáteli z těchto církví jsem hledala

odpovědi na otázky týkající se zdravého vymezování se mezi křesťany. Protestanti řeší

v této oblasti problémy, které se mnohdy problémům katolíků podobají, nicméně katolické

prostředí vnáší do problematiky hranic ve vztazích určitá specifika, která protestanti řešit

nemusejí. V katolickém prostředí se k problémům okolo hranic přidávají další impulzy –

špatně uchopená tradice, ustrnutí a ulpívání na chybně vytvořeném chápání křesťanských

hodnot, katechismu či učení církve, či chybné předporozumění vytvořené v rodině, ve

škole nebo ve skupinách dospívající mládeže.

Knižní tituly, které se uceleněji zabývají problematikou hranic v křesťanském

prostředí, vyšly z protestanského prostředí. Z těchto studií vycházím jako ze základního

psychoterapeutického pohledu na problematiku lidských hranic u křesťanů. Dále vycházím

z odborné psychologické literatury, především z vývojové psychologie, sociologické a

duchovní literatury. Dalším zdrojem poznatků mi byly odborné časopisy, rozhovory

s křesťany a vlastní praxe a zkušenosti. Kromě těchto pramenů se v práci opírám o některé

církevní dokumenty a o Písmo. Pro citace z Písma používám Český ekumenický překlad,

Jeruzalémskou bibli a text Nového zákona užívaný v českých liturgických knihách.

K popisu problematiky je použita kompilačně deduktivní metoda. Po dohodě

s vedoucím práce bylo upuštěno od statistického výzkumu.

Cílem práce je zpřehlednit existující poznatky problematiky hranic ve vztazích a

z této perspektivy se podívat na život Ježíše Krista, který je vzorem pravého lidství.

Srovnáním tohoto pohledu a nesprávného, či selektivního chápání evangelijních zásad, pak

přiblížit specifika psychologicky nezdravých postojů v křesťanském prostředí.

Začnu vymezením pojmů a jejich zasazením do širších souvislostí. Při seznámení se

s vývojem hranic v lidském životě se dotknu některých významných období a momentů,

které mají pro utváření zdravých hranic největší význam. Popis zdravě postavených a

patologických hranic slouží k pochopení, co je příčinou některých vztahových problémů.

Celý tento širší pohled na problematiku hranic mi poslouží při rozkrývání specifik, která se

objevují v souvislosti s hranicemi v křesťanském prostředí.
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V první kapitole práce vymezím odborné pojmy, které ve své práci používám a

vysvětlím, kterých oblastí lidského prožívání se týkají. Ve druhé kapitole popisuji, jakým

způsobem se hranice lidského já utvářejí z pohledu vývojové psychologie a ve třetí

kapitole popisuji zdravé a nezdravé pojetí hranic a jak k tomuto pojetí může dojít.

Čtvrtá a pátá kapitola popisuje problematiku hranic z pohledu křesťanské víry. Ve

čtvrté kapitole se zabývám problematikou hranic při prožívání křesťanské víry jako vztahu

s Bohem. V páté kapitole rozebírám dopad patologicky postavených hranic na prožívání

víry a vztahů mezi křesťany a zároveň upozorňuji, jak může špatně chápaná tradice a texty

z Písma vytržené z kontextu patologicky postavené hranice upevňovat.
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1. VYMEZENÍ POJMU HRANICE VE VZTAZÍCH

Pojem hranice ve vztazích je pomocný název, který se snaží vymezit a definovat

oblasti odpovědností člověka ve sféře psychické a sociální - v oblasti lidského prožívání a

v oblasti vztahů s ostatními lidmi. Tento pojem si klade za úkol definovat mez, která

rozděluje, za co neseme odpovědnost ve vlastním prožívání a chování k druhým lidem my,

a za co nesou své odpovědnosti v těchto oblastech druzí lidé. Lidské prožívání a život ve

vztazích tvoří základ života a ve vztazích dochází k problémům a nedorozuměním, které

mají vliv na kvalitu života.

Klinická psychologie si uvědomuje, že zdraví člověka je ovlivňováno více faktory,

než jen faktory psychickými a vztahovými. Celostní přístup k lidskému zdraví vymezuje

čtyři základní oblasti, které mají na zdraví člověka vliv - oblast fyzickou, psychickou,

sociální a duchovní. Každá z těchto oblastí popisuje zdraví člověka z jiného úhlu pohledu.


[…]


Hranice jsou důležitou součástí veškerého stvoření, bez nich by život na zemi nebyl

reálný. Hranice je potřeba vnímat i tam, kde nejsou viditelné – v naší psychice a v sociální

sféře našeho života, ale také v našem duchovním prožívání. S vědomím vlastních hranic se

nerodíme, ale toto vědomí v nás narůstá postupně s naším vývojem. Nejdůležitějšími

momenty pro tvorbu zdravých hranic je vytvoření základního citového pouta v prvním

období našeho života. Toto pouto je „podložím“, na kterém se hranice začínají budovat

v období batolecího věku. V batolecím věku pak nejčastěji dochází k chybám, které mají

vliv na vytvoření nezdravých hranic. Dalším, pro tvorbu zdravých hranic důležitým

obdobím, je dospívání. V tomto období se již utvořené hranice upevňují do konečné

podoby.

Zdravě postavené hranice umožňují člověku být otevřený vztahům s druhými lidmi

a zároveň si uvědomovat meze, které jsou pro zdravě fungující vzathy nezbytné. Hranice

pomáhají vymezovat oblasti zodpovědností. To napomáhá lepší orientaci při řešení

konfliktních situací a hledání způsobů, jak se s konflikty vyrovnávat a jak jim předcházet.

Patologicky utvořené hranice prožívání vztahů ztěžují a vnášejí do vztahů nejasnosti.

Způsob utvoření hranic má vliv i na prožívání křesťanské víry. Křesťanská víra je

prožívána jako setkávání dvou svobodných vůlí – tedy jako vztah podobný vztahu dvou

osob. Rané zážitky ze vztahů s nejbližšími se podílejí na vytvoření obrazu Boha, se kterým

se při prožívání víry setkáváme. V křesťanství zároveň jde o setkání stvořitele se svým

stvořením, tedy o vztah k transcendentní bytosti. Patologické hranice vnášejí do prožívání

křesťanské víry momenty, které žití víry ztěžují. Obraz Boha je pak poznamenaný

nezdravě utvořenými hranicemi a člověk se v tomto vztahu nedokáže v plnosti otevřít.

V tradičním křesťanském prostředí se objevují některé mylně pochopené a dále

předávané momenty, které se stávají živnou půdou pro překážky zdravého vymezování,
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tedy zdravých hranic. To vnáší zmatky do přijímání odpovědností a způsobuje problémy ve

vztazích s druhými lidmi. Hranice vymezují oblasti, za co odpovědnost přijmout a za co

odpovědnost nepřijímat. Zmatek v těchto odpovědnostech vnáší do vzahu nerovnováhu a

v důsledku vede k nezdravému prožívání takového vztahu.

Hledání zdravého způsobu vymezování se vůči druhým se zachováním lásky k nim

je jedním ze základních problémů, který křesťané na cestě víry řeší. Záznamy z evangelií

nám ukazují, jakým způsobem k řešení tohoto problému přistupoval ve svém lidství Ježíš.

Porovnáním jeho přístupu ke vztahům s lidmi s přístupy, které se snažíme při naplňování

přikázání „Miluj svého bližního jako sebe sama“ aplikovat na vztahy my, nám pomůže

vysledovat chyby, kterých se při interpretaci biblického poselství dopouštíme.

Hranice se týkají všech čtyř základních oblastí lidského života. Z hlediska

prožívání víry je důležité nastavení našich duchovních hranic. Způsob, jakým jsou

utvořeny, je provázán s hranicemi v ostatních oblastech. V duchovním prožívání nás příliš

pevné hranice mohou přivést k fundamentalistickému pojímání víry, popř. do sektářského

prostředí. Příliš propustné hranice přinášejí druhý extrém, kterým může být určitý

synkretismus, který nám dovoluje míchat do křesťanské víry příměsi z jiných duchovních

směrů.

Vědomí duchovních hranic pomáhá rozklíčovat oblasti nejasností a zmatků při

prožívání víry jako vztahu s Bohem. Uvědomění si těchto hranic je prvním krokem.

Dalším krokem je pak jakási „obhlídka“ našich hranic a jejich případná oprava. Umění

zdravého vymezování se při zachování lásky k druhému je proces trvající po celý život

člověka. Hranice jsou dobrým pomocníkem při hledání, jakým způsobem žít lásku

k Bohu, ke svým bližním a k sobě.

Tato práce si kladla za cíl zpřehlednit problematiku hranic a poukázat na důležitost

hranic v křesťanském životě. Rozsah této práce nedovoloval rozpracovat problematiku

hranic v jednotlivých oblastech křesťanského života do větší hloubky. Studie problematiky

dopadu chybně uchopené tradice, učení církve a evangelijního poselství na hranice

zasvěcených osob žijících v komunitách, kněží a jáhnů, popř. lidí pracujících

v křesťanských organizacích, by svým rozsahem vyžadovala samostatnou práci.

Hodně prostoru jsem věnovala vymezování pojmů a lidské psychogenezi. Bylo to

kvůli zpřehlednění problematiky a lepšímu následnému pochopení problémů s vymezením

hranic, v jejichž pozadí stojí různé negativní zážitky, které mají své kořeny v našem

dětství. V dalším textu jsem se pak na tyto kapitoly, které tuto problematiku popisovaly,
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mohla odkazovat.

Seznamování se z problematikou hranic, studium podkladů pro tuto práci a její

postupné psaní mi pomohlo si ujasnit, že vymezování se, hledání zdravých hranic a důvodů

jejich nezdravého utvoření, je celoživotní proces a někdy jde o bolestná poznání a návraty

k zážitkům, které bychom rádi již nechali být. Postupně jsem však zjišťovala, že mi

správné nastavování hranic pomáhá prohlubovat vztahy s nejbližšími. Přála bych si,

abychom odložili strach z objevování a uzdravování svých hranic a abychom na tuto cestu

pozvali svého Boha, který je naším stvořitelem a naše hranice jsou součástí Jeho stvoření.
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