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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka si vybrala aktuální, zajímavé téma hranic v křesťanském prostředí. Danou
problematiku zpracovává z pohledu psychologie, sociologie a teologie. Jedná se o zajímavou
práci, s dobrou stylistickou a grafickou úrovní, s pouze ojedinělými chybami.
Je proto škoda, že autorka při zpracování tématu vychází v podstatě z několika titulů, které
opakovaně cituje, na některých stranách citace zcela chybí, takže není jasné, jestli se jedná o
původní myšlenky autorky nebo zda se jedná o (volnou) citaci. Použití většího množství
monografií, včetně odborných článků, by mohlo přispět k větší kvalitě práce, zejména
v kapitolách objasňujících pojmy pocity, hodnoty, chování...

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 6. 5. 2012 Podpis: